
Odpověď nedělního žalmu: 

U Hospodina je slitování,  
hojné u něho je vykoupení. 

 

 

 

Kapka rosy z Božího slova: Ježíš koná další velký zázrak. Ani zde 
ovšem nejde „jen“ o vzkříšení Lazara, ale o hlubší znamení: Pán 
nabízí „vzkříšení a život“ každému, kdo v něj věří. 

Evangelium z neděle Jan 11,1-45
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budeme povýšeni k účasti na jeho slávě. 
Neboť se zjevně vyplní to, co prohlásil: Ke 
každému, kdo se ke mně přizná před lidmi, 
i já se přiznám před svým Otcem v nebi.6 

 

1 Srov. Mt 27,51-53. 2 Srov. Lk 23,34. 3 Srov. 
Gn 3,24. 4 Srov. Lk 23,40-43. 5 Jan 1,14. 6 Mt 
10,32.  

 

HŘÍCH (6. část) 
 

4. Smrtelný hřích vrhá člověka 
do věčného zavržení. 

„Jak hrozné je upadnout do rukou živého 
Boha!“ (Žid 10,31) Kdo zemře ve smrtelném 
hříchu, tomu řekne Bůh: „Pryč ode mne, do 
věčného ohně.“ (Mt 25,41) „do temnot, tam 
bude pláč a skřípění zubů.“ (Mt 22,13) „Kde 
jejich červ nehyne a oheň nehasne.“ (Mk
9,48). 

5. Časné tresty.  
Pekelný oheň vrhá svůj stín i na ten to 

svět. Jako dobrý člověk cítí již v tomto ži-
votě něco z nebeské radosti, tak hříšný člo-
věk cítí již za živa něco z pekelných muk. 
„Nemusíte kázat o pekle, já mám peklo ve 
svém srdci,“ psal jednou jeden mládenec. 
A to peklo v srdci byl hřích. „Na každého 
člověka, který páchá zlo, přijde soužení a 
protivenství.“ (Řím 2,9) „Bezbožní nemají 
pokoj, praví Hospodin.“ (Iz 48,22) „Bez-
božní jsou však jako rozbouřené moře, které 
se nemůže uklidnit, jehož vody vyvrhují kal a 
bláto.“ (Iz 57,20) „Ujišťují: Všechno je v po-
řádku, všechno je v pořádku, ačkoli není v 
pořádku nic.“ (Jer 6,14) 

„Tvoje špatnost tě bude stíhat a tvůj odpad 
tě bude trestat. Poznej a zkus, jak je to zlé a 
hořké, žes opustila Hospodina, svého Boha.“
(Jer 2,19) 

Smrt, nemoc, bída — hle, to jsou následky
hříchu. „Skrze jednoho člověka přišel na 
tento svět hřích a skrze hřích smrt.“ (Řím
5,12) Učenci nám praví, že asi každou vte-
řinu zemře jeden člověk, za hodinu tedy 
zemře 3600 lidí. Kolik to je bolestí, kolik 
slz a naříkání! Přidejme k tomu všechny 
bolesti všech nemocných na světě. V jedné 
nemocnici jistá z nemocných od večera do
rána křičela: „Zabijte mne!“, tak veliké byly
její bolesti. – Kolik nemocných v dnešní noci 
svíjelo se beze spánku v nesnesitelných
bolestech! Kolik nemocných již bylo na 
světě a kolik jich ještě bude až do konce 
světa! Vezměte k tomu ještě bídu všech opuště-
 

 

ných sirotků, všech nezaměstnaných, všech 
uvězněných, všech trpících. A potom uva-
žujme, že toto moře utrpení je následkem 
jednoho hříchu! 

Kdo je ten, který tak veliký trest uvalil na
hřích? Ne nějaký krutý vládce, nýbrž Bůh, 
Otec, jehož láska k člověku je větší než láska 
všech otců dohromady. Jak veliké zlo musí 
být hřích, když nutí nejlepšího otce k tako-
vému trestu! 

Kdo uvažuje o zlobě hříchu, dá za pravdu 
svatému Tomáši Akvinskému, který praví: 
Jednu věc nemohu vůbec pochopit, jak je 
možné, aby člověk, který má na sobě smr-
telný hřích, mohl se ještě smát a veselit.“ 
 

6. Největší časný trest.  
 Odměna hříchu na tomto světě je nový, 
těžší hřích. „Ale můj národ na můj hlas ne-
dbal, Izrael mě neposlouchal. Nechal jsem je 
tedy v zatvrzelosti jejich srdce, ať si žijí podle 
svých nápadů!“ (Žl 81,12-13) 

Naše přirozenost je zkažená a nakloněná 
ke hříchu; první hřích ji zkazí ještě víc. „Často
opakovaný hřích způsobuje zvyk; zvyk ta-
křka nutí ke skutku; toto nutkání způso-
buje nemožnost jednat jinak; tato nemož-
nost způsobuje zoufalství a zoufalství vede 
k zavržení.“ (Sv. Bernard.) Hle, nešťastný 
žebřík do pekelné propasti!  
„Kéž by byla má hlava zdrojem vody, mé oči 
pramenem slz, abych dnem i nocí plakal nad 
pobitými dětmi dcery mého lidu!“ (Jer 8,23)  
 

Biblická hádanka 
 

Jaké povolání měla Lydie ve Filipech, 
která jako první přijala křesťanství? 

 

Správná odpověď z minulého čísla:  
Josef – Gn 37; 42,18   
 

Ohlášky 
 

\ Pobožnost Křížové cesty v děkanském 
kostele v Hranicích bude v neděli v 17:30 h.
a v pátek v 16:45 h (tato KC bude za děti, 
mládež a nemocné našeho děkanátu). 
 

\ Hlavní zpovědní den  před Velikonoci 
v Hranicích je v sobotu 1. IV. od 9 do 11 h. 
Celý rozpis je na nástěnce nebo na webo-
vých stránkách farnosti. 
 

\ CPR Jitřenka: 1) Setkání seniorů se 
koná v pondělí 27. 3. v 9 hod. na faře v Hra-
nicích. 2) Společenství Biblických tanců
bude na faře v Hranicích v pondělí 27. 3.
v 17 hod. 3) Další schůzka k Noci kostelů se 
bude konat na faře v Hranicích v úterý 28. 3. 
v 17 hod. 
 

\ Příprava biřmovanců bude v pátek 31. III.
v 18:30 h. na děkanství. 
 

\ Misijní koláč vynesl v Hranicích částku 
Kč 8.600,-- a v Ústí Kč 11.400,-- Všem, kdo jste
se zapojili ať už pečením, přípravou nebo 
zakoupením, upřímné Pán Bůh zaplať. 

ROZJÍMÁNÍ O UTRPENÍ PÁNĚ 
z kázání svatého Lva Velikého, papeže 

Pravý ctitel utrpení Páně ať hledí na ukři-
žovaného Ježíše očima svého srdce tak, že 
ztotožní své tělo s Kristovým. 

Celá země ať se chvěje při popravě svého 
Vykupitele, ať pukají skály nevěřících srdcí
a ti, na kterých ležela tíha hrobu smrtel-
nosti, ať vyskočí, když kámen, který jim stál
v cestě, byl odvalen. Ať se už také objeví ve 
svatém městě, to jest v Boží církvi, zna-
mení budoucího vzkříšení, a co se má jed-
nou stát s naším tělem, ať se nyní stane s 
naším srdcem.1 

Nikomu ze slabých není odepřeno vítěz-
ství kříže a není nikdo, komu by nepo-
mohla Kristova modlitba.2 Vždyť pomohla 
i mnoha těm, kteří proti němu soptili. Tím 
spíše pomůže těm, kdo se k němu obracejí.

Byla odstraněna nevědomost, zmírněna 
nesnadnost a Kristova svatá krev uhasila 
onen ohnivý meč, který uzavíral krajinu ži-
vota.3 Temnota dávné noci ustoupila pra-
vému světlu. 

Křesťanský lid je zván k bohatství ráje a 
všem, kteří se znovu narodili, se otevřel 
návrat do ztracené vlasti, jen když si člo-
věk sám nezavře cestu, kterou si svou ví-
rou mohl otevřít i zločinec.4 

Ať nás záležitosti tohoto života ani příliš 
nesužují, ani nenaplňují pýchou, aby nám 
nebránily následovat celým srdcem pří-
klad našeho Vykupitele. Vždyť nekonal ani 
nesnášel nic, co by nebylo pro naši spásu, 
aby tak síla, která byla v hlavě, byla i v těle.

Předně je tu skutečnost, že božství přijalo 
naši přirozenost: Slovo se stalo tělem a 
přebývalo mezi námi.5 Kdo z lidí by pak měl
být vyloučen z Božího milosrdenství, kromě
toho, kdo v něho neuvěří? A kdo nemá spo-
lečnou přirozenost s Kristem, jestliže přijal 
toho, který na sebe vzal přirozenost člo-
věka, a jestliže se znovu narodil z toho Du-
cha, z kterého pochází sám Kristus? A dále:
Kdo by na něm nepoznával vlastní sla-
bosti? Kdo by neviděl, že jestliže Kristus 
jedl, odpočíval ve spánku, rmoutil se a sou-
citně plakal, že na sebe vzal přirozenost 
služebníka? 

A protože tato přirozenost měla být vylé-
čena ze starých ran a očištěna od poskvrny 
hříchu, stal se zároveň jednorozený Syn 
Boží Synem člověka, aby mu nechyběla ani 
celá skutečnost lidství, ani plnost božství. 

Je to naše tělo, co leželo mrtvé v hrobě, co 
třetího dne znovu vstalo a co vystoupilo 
nad všechny nebeské výšiny až na pravici 
Otcovy velebnosti. A tak i my, jestliže jdeme
cestou jeho přikázání a nestydíme se při-
znat to, co v tělesné slabosti brání naší spáse,
 



POŘAD BOHOSLUŽEB 
v týdnu od 26. III. do 2. IV. 2023 

 

Liturgický kalendář Místo Čas | kněz Intence – úmysl mše svaté 

26. III. 

Ústí 7:00 
P. Pavel Stuška 

Za † Emílii Janovskou, manžela, dceru  
a živou rodinu. 

Hranice 

8:30 
P. Pavel Stuška 

Za † Marii Hradilovou. 

10:00 
P. Pavel Stuška 

S prosbou k Nejsvětější Trojici a Panně 
Marii o pomoc rodinám syna Metoděje  
a vnuka Aleše. 

18:30 
P. Pavel Fiala 

Za živé a † spolužáky, učitele,  
jejich rodiny a za DVO. 

Potštát 8:00 
P. Pavel Fiala 

Za † Vladimíra a Ludmilu Šnajdrovy  
a živou rodinu.   

Partutovice 9:30 
P. Pavel Fiala 

Za † rodiče, prarodiče, na poděkování 
za dar zdraví a Boží ochranu.   

Pondělí 
27. III. 

sv. Rupert 
Hranice 

8:00 
P. Pavel Za rodiče, děti, vnuky a pravnuky. 

Úterý  
28. III. 

sv. Rogát 
Hranice 

7:00 
P. Pavel Dantis. 

Středa 
29. III. 

bl. Ludolf (Slavomil) 
Partutovice 17:30 

P. Pavel 

Mše svatá dle zápisu v kostele.  
(Od 16:30 možnost svátosti smíření  
před Velikonocemi.) 

Čtvrtek  
30. III. 

sv. Jan Klimak 

Potštát 
17:30 
P. Pavel 

Mše svatá dle zápisu v kostele.  
(Od 16:30 možnost svátosti smíření  
před Velikonocemi.) 

Pátek 
31. III. 

bl. Balbína 
Hranice 

17:30 
P. Pavel 

Za osvícení Duchem Svatým ve všech 
rozhodnutích. 

Sobota 
1. IV. 

sv. Makarius (Blahomír) 

Ústí 8:00 
P. Pavel 

Za dar zdraví a pomoc Boží pro celou 
rodinu. 

Hranice – 
zpovídání 

9:00 – 11:00 
kněží hranického 

děkanátu 

Možnost svátosti smíření před 
Velikonocemi. 

2. IV. 
 

Měsíční sbírka 

(Hranice – sbírka  

na obnovu ozvučení)  

Ústí 7:00 
P. Pavel Stuška 

Na poděkování za 80 let života 
s prosbou o Boží ochranu do dalších let. 

Hranice 

8:30 
P. Pavel Stuška 

Za živé a † členy společenství živého 
růžence a DVO. 

10:00 
P. Pavel Stuška 

Za † paní Blaženu Budínskou a jejího 
manžela Oskara. 

18:30 
P. Pavel Fiala 

Za † manžela, rodiče z obou stran, 
stařečky a celou rodinu. 

Potštát 8:00 
P. Pavel Fiala Dle zápisu v kostele. 

Partutovice 9:30 
P. Pavel Fiala Za živé a † farníky. 

P. František Dostál, děkan (tel. 733 742 872)   \   P. Pavel Fiala, kaplan (tel. 733 742 862)   \   http://farnost-hranice.cz/ 
 

Informátor Candela vychází pro vnitřní potřebu Římskokatolické farnosti Hranice na Moravě, Partutovice a Potštát. Náklady pro tištěnou verzi Kč 5,-- 


